



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年8月7日

上場会社名 旭コンクリート工業株式会社
 コード番号 5268 URL <http://www.asahi-concrete.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 狩野 聖太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 塚原 宏

TEL 03-3542-1206

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,698	27.2	91	16.5	144	4.7	102	7.9
2020年3月期第1四半期	2,330	15.5	109	96.2	151	59.5	94	50.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	7.79	
2020年3月期第1四半期	7.22	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	13,627	9,738	71.5
2020年3月期	14,035	9,636	68.7

(参考)自己資本 2021年3月期第1四半期 9,738百万円 2020年3月期 9,636百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期				13.00	13.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)				13.00	13.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,900	7.3	180	1.5	210	0.8	130	2.3	9.89
通期	9,100	7.2	570	0.3	600	1.8	390	2.1	29.66

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注)新型コロナウイルス感染拡大の影響につきましては、現段階において合理的に算定することが極めて困難なことから、本業績予想には織り込んでおりません。

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	13,233,000 株	2020年3月期	13,233,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	85,557 株	2020年3月期	85,557 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	13,147,443 株	2020年3月期1Q	13,147,543 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大の下で緊急事態宣言が発令され、経済活動は制約を受け景気は後退いたしました。

当社では、従業員への時差出勤奨励、在宅勤務の指示など職場での感染予防策に取り組み、客先へはそれぞれの事情に配慮した新型コロナ対応措置を講じ、受注物件の製造・納入を着実に進めました。営業活動においては選別受注に力点を置き、コロナ禍で減少し限られた機会を捉えて設計織込みにあたりました。

こうして取組みましたが、当第1四半期累計期間の売上高は16億9千8百万円（前年同四半期は23億3千万円）と前年同四半期に比べ減少いたしました。また損益面では、営業利益9千1百万円（前年同四半期は1億9百万円）、経常利益1億4千4百万円（前年同四半期は1億5千1百万円）と、それぞれ前年同四半期に比べ減益となりました。

特別損失を差し引きし税金費用4千万円を控除した結果、四半期純利益は1億2百万円（前年同四半期は9千4百万円）となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

（コンクリート関連事業）

コンクリート関連事業は、受注高は15億4千9百万円、売上高は16億8千5百万円（前年同四半期は23億1千7百万円）、セグメント利益は9千8百万円（前年同四半期は1億1千4百万円）となりました。

①セメント二次製品部門は、受注高が10億2千2百万円、売上高は9億1千5百万円（前年同四半期は9億7千9百万円）となりました。

② 工事部門は、受注高が8千8百万円、売上高は8千万円（前年同四半期は9千6百万円）となりました。

③ その他の部門は、工事用資材及びコンクリート製品に装着する資材等で、受注高は4億3千8百万円、売上高は6億8千9百万円（前年同四半期は12億4千1百万円）となりました。

（不動産事業）

不動産事業は当社が保有するマンション等の賃貸収入で、売上高は1千2百万円（前年同四半期は1千3百万円）、セグメント利益は5百万円（前年同四半期は6百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期会計期間末における総資産は136億2千7百万円（前事業年度末に比べ4億8百万円減少）となりました。流動資産は前事業年度末に比べ6億5千3百万円減少し、88億4千8百万円となり、固定資産は前事業年度末に比べ2億4千4百万円増加し、47億7千8百万円になりました。流動資産の主な減少は、売上債権の減少5億7千6百万円となっております。

（負債）

当第1四半期会計期間末における負債は38億8千8百万円（前事業年度末に比べ5億1千1百万円減少）となりました。流動負債は前事業年度末に比べ6億1千3百万円減少し、28億1百万円となり、固定負債は前事業年度末に比べ1億2百万円増加し、10億8千7百万円となりました。流動負債の主な減少は、仕入債務の減少4億7千5百万円であります。

（純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産は97億3千8百万円（前事業年度末に比べ1億2百万円増加）となりました。主な増加は、その他有価証券評価差額金1億7千1百万円となっております。その結果、自己資本比率は71.5%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期第2四半期（累計）及び通期の業績予想につきましては、2020年5月14日に公表しております予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,537,309	4,403,101
受取手形及び売掛金	2,988,825	2,189,552
電子記録債権	1,121,623	1,344,004
製品	701,343	762,693
原材料及び貯蔵品	75,956	73,944
その他	79,942	78,051
貸倒引当金	△2,916	△2,484
流動資産合計	9,502,085	8,848,864
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	189,622	187,447
機械及び装置（純額）	173,818	171,966
土地	1,677,601	1,677,601
その他（純額）	375,646	383,377
有形固定資産合計	2,416,689	2,420,391
無形固定資産	84,343	83,475
投資その他の資産		
投資有価証券	904,517	942,818
関係会社株式	916,289	1,124,804
その他	220,044	213,224
貸倒引当金	△8,168	△6,347
投資その他の資産合計	2,032,682	2,274,499
固定資産合計	4,533,715	4,778,367
資産合計	14,035,801	13,627,232
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,535,410	899,810
電子記録債務	1,208,990	1,368,781
短期借入金	200,000	200,000
未払法人税等	117,492	6,172
賞与引当金	114,226	40,986
その他	238,654	285,362
流動負債合計	3,414,774	2,801,114
固定負債		
長期借入金	800,000	800,000
退職給付引当金	62,269	61,956
その他	122,596	225,292
固定負債合計	984,865	1,087,249
負債合計	4,399,639	3,888,363

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,204,900	1,204,900
資本剰余金	819,054	819,054
利益剰余金	7,547,732	7,479,198
自己株式	△45,152	△45,152
株主資本合計	9,526,534	9,458,000
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	109,627	280,868
評価・換算差額等合計	109,627	280,868
純資産合計	9,636,161	9,738,868
負債純資産合計	14,035,801	13,627,232

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	2,330,935	1,698,068
売上原価	1,984,359	1,383,917
売上総利益	346,575	314,150
販売費及び一般管理費	236,655	222,422
営業利益	109,919	91,728
営業外収益		
受取利息	156	142
受取配当金	44,711	52,791
その他	1,299	3,584
営業外収益合計	46,167	56,517
営業外費用		
支払利息	3,259	3,207
その他	1,550	827
営業外費用合計	4,810	4,035
経常利益	151,277	144,210
特別損失		
固定資産除却損	1,749	1,049
特別損失合計	1,749	1,049
税引前四半期純利益	149,527	143,161
法人税、住民税及び事業税	5,483	2,759
法人税等調整額	49,150	38,018
法人税等合計	54,633	40,778
四半期純利益	94,894	102,382

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。